
KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho HSSV năm học 2025 - 2026 

 

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống 

tham nhũng vào giảng dạy;  

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh Sơn La 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CĐSL ngày 13/02/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-CĐSL ngày 18/6/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về Kế hoạch năm học 2025-2026. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026 đối với học 

sinh, sinh viên (HSSV) với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 Tiếp tục quán triệt và triển khai nghiêm túc Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật (PBGDPL) năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 

2013 của Chính phủ; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban 

Bí thư; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

HSSV 

 Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; Xây dựng ý thức tự giác 

học tập và tuân thủ, chấp hành pháp luật của HSSV. 

 Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được ban hành tại Quyết định 

1260/QĐ-TTg ngày 19/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 

trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực 

trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, 

xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của người học trong nhà trường. 

 Kế thừa và phát huy kết quả trong công tác PBGDPL của trường Cao đẳng 

Sơn La nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL của nhà 

trường, góp phần đưa các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước đến 

HSSV một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức 

tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của HSSV. 

 2. Yêu cầu 

UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:           /KH - CĐSL     Sơn La, ngày         tháng 8  năm 2025 
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Bám sát Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh Sơn 

La, Sở Tư pháp về công tác PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương; 

Chương trình, Kế hoạch, Đề án của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, 

ngành Trung ương và của tỉnh Sơn La về công tác PBGDPL gắn với triển khai 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của Trường. 

Công tác PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện và hiệu quả, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đa dạng các hình 

thức PBGDPL mới. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với 

đối tượng HSSV theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. 

Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận 

động HSSV chấp hành pháp luật. 

Công tác PBGDPL phải thực hiện phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa 

truyền thống, điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường, 

lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các phong trào lớn của 

ngành giáo dục đào tạo, của tỉnh Sơn La. 

Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, tư tưởng, lối 

sống; tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong giảng dạy 

các môn học Pháp luật và Pháp luật Đại cương, đảm bảo sự liên thông về kiến 

thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. 

II. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền bằng các khẩu hiệu 

1.1. Đơn vị thực hiện 

Phòng Hành chính - Quản trị. 

1.2. Hình thức, thời gian thực hiện 

Chạy các khẩu hiệu trên biển Led tại cổng trường; Tuyên truyền bằng pa-

nô, áp phích, băng rôn, cờ trong khuôn viên nhà trường. 

Thời gian thực hiện từ ngày 15/8/2025 đến hết ngày 30/6/2026. 

1.3. Nội dung các khẩu hiệu 

"Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật."  

"Nâng cao hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng 

đồng."  

"Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền 

con người, quyền công dân."  

“Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”.  

“Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua hoạt động hƣởng ứng 

Ngày pháp luật Việt Nam 

2.1. Đơn vị thực hiện 

 Khoa Luật – Nội vụ chủ trì phối hợp với Đoàn trường và các đơn vị trực 

thuộc nhà trường. 

2.2. Nội dung, hình thức 

 Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về: Luật hôn nhân 

và gia đình; Luật Dân sự; Luật hình sự; Hiến pháp trong hoạt động giảng dạy, 
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ngoại khóa. 

2.3. Thời gian: Dự kiến tháng 11 năm 2025. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua các hoạt động:  

Tham gia các cuộc thi, Hội thi tìm hiểu pháp luật theo yêu cầu của các cơ 

quan Trung ương, Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp… theo yêu cầu thực tiễn của nhà trường. 

3.1. Đơn vị thực hiện 

Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV phối hợp với các đơn vị liên quan. 

3.2. Nội dung 

 Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về các nội dung: Hiến pháp; 

Luật phòng cháy chữa cháy và CNCH. 

3.3. Thời gian: Trong năm 2025 và năm học 2025 - 2026. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua đài phát thanh nội 

bộ của nhà trƣờng 

4.1.  Đơn vị thực hiện 

 Đoàn thanh niên, Hội sinh viên phối hợp thực hiện. 

4.2. Nội dung 

 Tuyên truyền về các chủ đề: An toàn giao thông, an ninh mạng; Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; Bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, phòng 

chống HIV/AIDS; Hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam; Thông tin về các văn 

bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, điều chỉnh. 

4.3. Hình thức thực hiện 

Bản tin định kỳ (phát thanh vào đầu giờ sáng, giờ nghỉ trưa hoặc cuối buổi 

học); Chuyên mục đặc biệt (phỏng vấn chuyên gia, thầy cô, học sinh về các vấn đề 

liên quan); Phát thanh tương tác (tổ chức hỏi đáp, mini-game để HSSV tham gia). 

4.4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học 2025 - 2026. 

5. Tuyên truyền thông qua không gian mạng 

5.1. Đơn vị thực hiện 

Trung tâm thông tin thư viện chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội 

sinh viên thực hiện, đảm bảo kiểm tra, kiểm soát nội dung phù hợp. 

5.2. Nội dung 

 Đăng tải thông tin, bài viết, video tuyên truyền trên Website, diễn đàn 

nhà trường, mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, YouTube…) với các nội 

dung liên quan đến công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

HSSV năm học 2025 - 2026. Các bài viết, khẩu hiệu liên quan đến các nội dung 

như: "Nâng cao hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng 

đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh". 

5.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học 2025 - 2026. 

6. Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt tập thể 

6.1. Đơn vị thực hiện 

Phòng Tổ chức Cán bộ - Công tác HSSV chủ trì phối hợp với các đơn vị 

liên quan, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên. 

6.2. Nội dung 

Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 11 chuyên đề pháp luật 

cho HSSV mỗi học kỳ ít nhất 01 lần. 

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật trong tuần sinh 
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hoạt chính trị đầu khóa HSSV. 

Vận động, nhắc nhở HSSV chấp hành nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết của 

đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa 

học đường, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, 

chống những biểu hiện suy thoái về phẩm chất đạo đức, lối sống cho HSSV 

thông qua buổi sinh hoạt Lớp, buổi sinh hoạt thường kỳ hàng tháng của tổ quản 

lý Khu nội trú cho HSSV nội trú. 

Tổ chức phổ biến luật nhập cảnh, quá cảnh, cư trú và pháp luật Việt Nam 

cho LHS Lào mới nhập trường. 

Tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào PBGDPL tại các tổ chức 

đoàn thể chính trị trong nhà trường. 

Lồng ghép các hình thức TTPBGDPL trong các hoạt động ngoại khóa, 

VHVN, TDTT… của các tổ chức đoàn thể. 

6.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên và định kỳ trong năm học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh, sinh viên 
Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho HSSV năm học 2025 – 2026, triển khai giám sát 

đôn đốc việc thực hiện theo kế hoạch. 

Tiếp nhận Báo cáo thực hiện các hoạt động tuyên truyền từ các đơn vị 

liên quan, dự thảo báo cáo kết quả tổ chức hoạt động tuyên truyền trình lãnh 

đạo Trường phê duyệt. 

2. Phòng Hành chính – Quản trị 

Bố trí Hội trường; chuẩn bị phương tiện ghi âm, ghi hình, cử cán bộ vận 

hành âm thanh, ánh sáng, đường truyền Internet phục vụ công tác tuyên truyền. 

Chạy nội dung các khẩu hiệu tại mục 1.3 phần II trên biển Led tại cổng 

trường từ ngày 01/8/2025 đến hết ngày 30/06/2026. 

Phối hợp với các đơn vị để triển khai các nội dung theo kế hoạch này. 

3. Phòng Kế hoạch tài chính 

Chuẩn bị kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch (nếu có). 

4. Trung tâm Thông tin – Thƣ viện 

Chủ trì thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trên các phương 

tiện thông tin đại chúng (Website nhà trường, Zalo, Facebook, đài phát thanh 

nhà trường). 

Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền các nội dung trên trang 

thông tin điện tử của nhà trường và các trang mạng xã hội của trường. 

Xây dựng các tin, bài về các hoạt động công tác Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho HSSV năm học 2025 – 2026. 

5. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên 

Chủ động xây dựng Kế hoạch, nội dung phát thanh tuyên truyền trên đài 

phát thanh nội bộ của nhà trường theo kế hoạch. 

Phối hợp chia sẻ nội dung, các hoạt động tuyên truyền trên không gian mạng. 

6. Các đơn vị trực thuộc nhà trƣờng 
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Tuyên truyền cho HSSV về kế hoạch thực hiện công tác Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026; quán triệt ý thức tham gia 

của HSSV. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho HSSV năm học 2025 - 2026 tại trường Cao đẳng Sơn 

La. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan, các tổ chức đoàn thể, chính trị liên 

quan và HSSV nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- Các đoàn thể thuộc trường (Phối hợp); 

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); 

- Lưu: VT, TC-HSSV. 

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 



6 

 

PHỤ LỤC 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-CĐSL ngày       tháng 8 năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La) 

 

  

TT Nội dung hoạt động 
Đơn vị thực 

hiện 
Kết quả hoàn thành Thời gian 

thực hiện 

Minh 

chứng 

1 Tuyên truyền bằng các khẩu hiệu 

Phòng Hành 

chính – Quản 

trị. 

-  Chạy các khẩu hiệu, thực hiện các pa-

nô, áp phích, băng rôn. - Báo cáo kết quả 

thực hiện. 

Từ ngày 

15/8/2025 đến 

hết ngày 

30/6/2026 

 - Báo cáo 

2 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông 

qua hoạt động tổ chức hoạt động 

hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 

Khoa Luật – 

Nội vụ 

- Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng 

Ngày pháp luật Việt Nam (có lồng ghép 

nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật 

theo KH tuyên truyền phổ biến Pháp luật 

cho HSSV năm học 2025 – 2026); - Báo 

cáo kết quả thực hiện. 

Trước 

15/11/2025 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 

3 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông 

qua các hoạt động: đóng góp ý kiến 

các dự thảo Luật, Tham gia góp ý 

trực tuyến về sửa đổi Hiến pháp trên 

VneID; tham gia các cuộc thi, Hội thi 

tìm hiểu pháp luật theo yêu cầu của 

các cơ quan Trung ương, Bộ Tư 

pháp, Sở Tư pháp … theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao và yêu cầu thực 

tiễn của nhà trường. 

Phòng TCCB – 

CT HSSV phối 

hợp với các đơn 

vị liên quan 

- Các Công văn triển khai các nội dung 

theo yêu cầu của cơ quan cấp trên; - Báo 

cáo kết quả thực hiện 

Trong năm 

2025 và năm 

học 2025 – 

2026. 

- Công văn 

- Báo cáo 
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4 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

thông qua đài phát thanh nội bộ của 

nhà trường 

Đoàn thanh 

niên, Hội sinh 

viên phối hợp 

thực hiện. 

- Kế hoạch tuyên truyền thông qua đài 

phát thanh hàng năm (có lồng ghép nội 

dung tuyên truyền phổ biến pháp luật theo 

KH tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho 

HSSV năm học 2025 – 2026); - Báo cáo 

kết quả thực hiện 

Thường xuyên 

trong năm học 

2025 – 2026. 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 

5 
Tuyên truyền thông qua không gian 

mạng 

Trung tâm 

thông tin thư 

viện chủ trì phối 

hợp với Đoàn 

thanh niên, Hội 

sinh viên 

- Xây dựng các tin bài tuyên truyền (theo 

yêu cầu KH tuyên truyền phổ biến Pháp 

luật cho HSSV năm học 2025 – 2026); - 

Đăng tải thông tin, bài viết, video tuyên 

truyền trên Website, diễn đàn nhà trường, 

mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok, 

YouTube…) với các nội dung liên quan 

đến công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho HSSV năm học 2025 – 

2026 

Thường xuyên 

trong năm học 

2025 – 2026 

Các tin bài 

tuyên 

truyền 

được đăng 

tải 

6   
Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu 

khóa cho HSSV mới nhập trường 

Phòng TC-

HSSV phối hợp 

với các đơn vị, 

đoàn thể 

100% HSSV mới nhập trường tham gia 

tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa, có đánh 

giá đạt kết quả 

Sau mỗi đợt 

HSSV mới 

nhập học 

Kế hoạch 

Thông báo 

Báo cáo 

7 
Tổ chức các buổi tuyên truyền 11 

chuyên đề học đường cho HSSV 

Phòng TC-

HSSV phối hợp 

với các đơn vị 

trong trường, 

Lực lượng Công 

an địa phương 

100% HSSV được triệu tập tham gia đầy 

đủ các buổi tuyên truyền, bao gồm cả 

online và trực tiếp. 95% HSSV trong 

trường không vi phạm nội quy, quy chế 

của nhà trường, pháp luật của nhà nước 

T11/2025 

T4/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

8 Tổ chức buổi tuyên truyền luật Xuất Phòng TC- 100% LHS tham gia đầy đủ các buổi Khi LHS mới Kế hoạch 
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cảnh, nhập cảnh, quá cảnh cư trú của 

Việt Nam cho LHS Lào 

HSSV phối hợp 

với Khoa Bồi 

dưỡng, Lực 

lượng Công an 

địa phương 

tuyên truyền nhập học Báo cáo 

9 Tổ chức sinh hoạt lớp Hàng tuần 
Các khóa chỉ 

đạo GVCN 

100% lớp HSSV đào tạo tại trường có 

biên bản sinh hoạt lớp hàng tháng 
Hàng tuần 

Sổ tay 

GVCN 

10 
Tổ chức các buổi sinh hoạt khu nội 

trú hàng tháng 

Phòng Tổ chức 

cán bộ - Công 

tác HSSV chỉ 

đạo Tổ quản lý 

KNT 

100% HSSV nội trú tham dự đầy đủ Hàng tháng Báo cáo 

11 Báo cáo 

Phòng Tổ chức 

cán bộ - Công 

tác HSSV 

Báo cáo kết quả 
T12/2025 

T6/2026 
Báo cáo 
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